PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __________/2023.

Concede o título de Cidadão Vitoriense

a Vereadores não nascidos em Vitória,

no momento da posse e dá outras

providências.

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Vitoriense aos

Vereadores que, não nascidos em Vitória, tomarem posse no cargo de Vereador do

Município de Vitória.

Art. 2º. O título de Cidadão Vitoriense será concedido em até 90

(noventa) dias da posse do Vereador, preferencialmente em cerimônia realizada na

Câmara Municipal de Vereadores de Vitória.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Atílio Vivacqua, 18 de setembro de 2023.

__________________________________________

LEONARDO MONJARDIM

Vereador - Patriota

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003200340033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o título de

Cidadão Vitoriense a todos os Vereadores que, não nascidos em Vitória, tomarem

posse no cargo de Vereador do Município.

A concessão do título de Cidadão Vitoriense é uma homenagem que

reconhece a importância do trabalho e do compromisso desses Vereadores com a

nossa comunidade. Muitos deles vêm de outras cidades ou estados, mas escolheram

Vitória como sua casa e dedicam seus esforços e habilidades para servir aos cidadãos

de nosso município.

A decisão de entrar na vida política e se dedicar ao serviço público

como Vereador é uma escolha nobre, que exige comprometimento, empenho e amor

pela cidade. Ao conceder o título de Cidadão Vitoriense no momento da posse, a

Câmara Municipal de Vereadores de Vitória celebra a chegada desses

representantes eleitos e os recebe de braços abertos em nossa comunidade.

Este projeto reflete o espírito de unidade e inclusão que deve

caracterizar nossa sociedade. Vitória é uma cidade diversa, que se beneficia da

contribuição de pessoas de diferentes origens e experiências. A concessão do título

de Cidadão Vitoriense aos Vereadores recém-eleitos é um gesto de reconhecimento

e acolhimento, que reforça nosso compromisso com a democracia e com a

participação ativa de todos os cidadãos na construção do futuro de nosso município.

Assim, ao honrar aqueles que escolheram Vitória como sua casa e

que se dedicam ao serviço público em prol de nossa comunidade, a Câmara

Municipal de Vereadores de Vitória reforça os valores de solidariedade, colaboração

e respeito que devem nortear nossas ações em benefício de todos os vitorienses.

Palácio Atílio Vivacqua, 18 de setembro de 2023.

__________________________________________

LEONARDO MONJARDIM

Vereador - Patriota

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003200340033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-09-19T16:29:54-0300